Муниципальное бюджетное
общеобразовательное

учреждение
«Матвеевская основная
общеобразовательная школа»
Сорочинекого городского
округа
Оренбургской области
461945, с.Матвеевка,
ул.Школьная,70
телефон 8(35346)2-29-45

ПРИКАЗ № 169
отЗ 1.08.2023 г.

«Об утверждении учебного
плана на 2023-2024 уч.г.»

Учебный план МБОУ «Матвеевская ООШ» составлен на основе закона 273-ФЭ от
29.12.2012 г. «Об образовании в Российской Федерации», федерального БУП
утвержденного приказом Минобразования РФ № 1312 от 09.03.2004 г., № 889 от
30.08.2010 г., регионального № 01-21/1170 от 15.07.2021 г.
приказываю:

1 .Утвердить УП МБОУ «Матвеевская ООШ» с изменениями исходя из
вышеперечисленных приказов.
2.Установить учебную нагрузку в 1 классе в количестве 21 недельного часа, в условиях
пятидневной учебной недели.
3.Установить учебную нагрузку во 2 классе в количестве 26 недельных часов, в условиях
шестидневной учебной недели и распределить 3 часа части, формируемой участниками
образовательных отношений на изучение учебных курсов «Родной язык (русский)»,
«Спортивный час», «Мастерская чтения» по 1 часу.
4. Установить учебную нагрузку в 3 классе в количестве 26 недельных часов, в условиях
шестидневной учебной недели и распределить 3 часа части, формируемой участниками
образовательных отношений на изучение учебных курсов «Родной язык (русский)»,
«Спортивный час», «Мастерская чтения» по 1 часу.
5. Установить учебную нагрузку в 4 классе в количестве 26 недельных часов в условиях
шестидневной учебной недели и распределить 2 часа части, формируемой участниками
образовательных отношений на изучение учебных курсов «Родной язык (русский)»,
«Спортивный час» по 1 часу
6.Установить учебную нагрузку урочной и внеурочной деятельности за курс
начального общего образования в объеме 3987 часов учебного времени, из которых 3073
часа обязательной части учебного плана, 272 часа из части формируемой участниками
образовательных отношений, 642 часа внеурочной деятельности
7.Установить учебную нагрузку в 5 классе в количестве 32 недельных часов в условиях
шестидневной учебной недели и распределить 4 часа части, формируемой
участниками образовательных отношений на изучение учебных курсов «Информатика»,
«ОБЖ», «Математическая мозаика», «Литературное краеведение» по 1 часу
8. Установить учебную нагрузку в 6 классе в количестве 33 недельных часов в условиях
шестидневной учебной недели и распределить 3 часа части, формируемой участниками
образовательных отношений на изучение учебных курсов «Информатика», «ОБЖ»,
«Математическая мозаика» по 1 часу

9. Установить учебную нагрузку в 7 классе в количестве 35 недельных часов в условиях
шестидневной учебной недели и распределить 4 часа части, формируемой
участниками образовательных отношений на изучение учебных курсов «ОБЖ»,
«Основы алгебры», « Практикум по русскому языку», «Биологическое краеведение» по
1 часу
10. Установить учебную нагрузку в 8 классе в количестве 36 недельных часов в
условиях шестидневной учебной недели и распределить 4 часа части, формируемой
участниками образовательных отношений на изучение учебных курсов «Основы
алгебры», «География Оренбуржья», «Математика подготовка к ОГЭ», «Биологическое
краеведение» по 1 часу
11. Установить учебную нагрузку в 9 классе в количестве 36 недельных часов условиях
шестидневной учебной недели и распределить 2,5 часа части, формируемой
участниками образовательных отношений на изучение учебных курсов «Математика
подготовка к ОГЭ»,-«Русский язык подготовка к ОГЭ» по 1 часу, «География
Оренбуржья» 0,5 часа
12. Установить учебную нагрузку урочной и внеурочной деятельности за курс
основного общего образования в объеме 6834 часов учебного времени, из которых 5032
часа обязательной части учебного плана, 816 часов из части формируемой участниками
образовательных отношений, 986 часов внеурочной деятельности.
13. Утвердить УП МБОУ «Матвеевская ООШ» внеурочной деятельности ФГОС НОО:
учебные курсы: «Разговор о важном», «Мое Оренбуржье», «Умелые ручки», ЧИО в 1-4
классах по 1 часу; учебный курс: «Функциональная грамотность» во 2-4 классах по 1
часу
14. Утвердить УП МБОУ «Матвеевская ООШ» внеурочной деятельности ФГОС ООО:
учебные курсы: «Разговор о важном», «Избранные вопросы математики», «В мире
профессий», «Развитие функциональной грамотности», «Спортивные игры», ЧИО в 5-9
классах по 1 часу; учебных курсов: «Мир биологии» в 9 классе по 1 часу, «Билет в
будущее» в 6-9 классах по 1 часу
15.Зам.директора по УВР Заверяевой С.Ю. довести до сведения учителей

УП школы и на О' а составить расписание учебных занятий.